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INKLYUZIV TA’LIM MUHITIDA 
MUSIQA DARSLARINI 

TASHKIL ETISHNING USLUBIY 
ASOSLARI

Narzikulov Javohir Ikromovich
Samarqan davlat pedagogika instituti

“Musiqa ta’limi va san’at” mutaxassisligi magistranti

Annotatsiya: Inklyuziv ta’lim muhitida musiqa darslarini tashkil etish bugungi kunda muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur 
maqolada ushbu jarayonning metodik asoslari yoritilgan. Shuningdek, turli ta’lim ehtiyojlariga ega bo‘lgan o‘quvchilar bilan 
ishlashda musiqa fanining o‘rni hamda uning pedagogik va psixologik ahamiyati tahlil qilingan. Inklyuziv sinflarda musiqa 
darslarini samarali tashkil etishda qo‘llaniladigan metod va texnologiyalar, individual va differensial yondashuvlar hamda 
o‘quvchilarning ijodiy faoliyatini rivojlantirishga qaratilgan usullar ko‘rib chiqilgan. Maqolada o‘qituvchining kasbiy kom-
petensiyasi, moslashtirilgan o‘quv materiallari va qulay ta’lim muhitini yaratish muhim omillar sifatida asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: inklyuziv ta’lim, musiqa darslari, metodika, pedagogik yondashuv, differensial ta’lim, individual yondashuv, 
maxsus ta’lim ehtiyojlari, ijodkorlik, ta’lim texnologiyalari, o‘quv jarayoni, moslashtirilgan dastur.
Abstract: The organization of music lessons in an inclusive educational environment is of increasing importance in 
modern education. This article focuses on the methodological foundations of organizing such lessons. It analyzes the role 
of music as a subject in working with students with diverse educational needs, as well as its pedagogical and psycho-
logical significance. The study examines methods and technologies for effectively organizing music lessons in inclusive 
classrooms, including individualized and differentiated approaches, as well as strategies aimed at developing students’ 
creative activities. The article highlights the importance of teachers’ professional competence, the use of adapted learning 
materials, and the creation of a supportive educational environment.

Key words: inclusive education, music lessons, methodology, pedagogical approach, differentiated instruction, individual 
approach, special educational needs, creativity, educational technologies, learning process, adapted curriculum.
Аннотация: Организация уроков музыки в условиях инклюзивного образования в настоящее время приобретает 
особую значимость. В данной статье раскрываются методические основы организации таких занятий. Анализи-
руется роль предмета музыки в работе с учащимися, имеющими различные образовательные потребности, а 
также его педагогическое и психологическое значение. Рассматриваются методы и технологии, обеспечивающие 
эффективную организацию уроков музыки в инклюзивных классах, включая индивидуальный и дифференциро-
ванный подходы, а также методы развития творческой активности учащихся. Подчеркивается значимость про-
фессиональной компетентности учителя, использования адаптированных учебных материалов и создания благо-
приятной образовательной среды.

Ключевые слова: инклюзивное образование, уроки музыки, методика, педагогический подход, дифференциро-
ванное обучение, индивидуальный подход, особые образовательные потребности, творчество, образовательные 
технологии, учебный процесс, адаптированная программа.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida inklyuziv yondashuv ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida e’tirof etilmoqda. 

Inklyuziv ta’lim barcha o‘quvchilarning, jumladan, maxsus ta’lim ehtiyojlariga ega bo‘lgan bolalarning ham 
sifatli ta’lim olish huquqini ta’minlashga qaratilgan bo‘lib, u ijtimoiy adolat va tenglik tamoyillariga asoslanadi. 
Ayniqsa, umumta’lim maktablarida musiqa fanini o‘qitishda inklyuziv muhitni yaratish o‘quvchilarning estetik, 
emotsional va ijtimoiy rivojlanishiga katta ta’sir ko‘rsatadi. Musiqa ta’limi o‘zining emotsional ta’sir kuchi bilan 
boshqa fanlardan ajralib turadi. U o‘quvchilarda nafaqat musiqiy bilim va ko‘nikmalarni, balki ijtimoiy moslashuv, 
kommunikativ kompetensiyalar va ijodiy fikrlashni ham rivojlantiradi. Shu bois inklyuziv muhitda musiqa darsla-
rini to‘g‘ri tashkil etish muhim ilmiy va amaliy ahamiyatga ega.
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Bugungi kunda O‘zbekiston ta’lim tizimida inklyuziv ta’limni rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘na
lishiga aylangan. Xususan, inklyuziv ta’limni rivojlantirishga qaratilgan normativ-huquqiy hujjatlar qabul qilinib, 
amaliyotga joriy etilmoqda1.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Inklyuziv ta’lim va musiqa pedagogikasi masalalari ko‘plab mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan o‘r

ganilgan. Jumladan, o‘zbek olimlari inklyuziv ta’limning nazariy asoslari, uning amaliy jihatlari hamda ta’lim 
jarayonidagi ahamiyatini keng yoritib berganlar.

Masalan, Abdullayeva inklyuziv ta’lim jarayonida o‘qituvchining roli, individual yondashuvning ahamiyati 
va pedagogik kompetensiyaning zarurligini ta’kidlaydi [3]. Hasanov esa musiqa o‘qitish metodikasini takomil
lashtirishda innovatsion texnologiyalarning o‘rnini alohida ko‘rsatib o‘tadi [4].

Xorijiy tadqiqotchilar ham musiqa ta’limining inklyuziv muhitdagi o‘rni haqida muhim ilmiy xulosalar 
berganlar. Masalan, Hallam musiqa ta’limining psixologik jihatlarini tahlil qilib, uning o‘quvchilarning kognitiv 
va emotsional rivojlanishiga ta’sirini asoslab beradi [6]. Elliott esa musiqa ta’limini shaxs rivojlanishining muhim 
omili sifatida baholaydi [7]. Shuningdek, McPherson va Welch tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda musiqa 
ta’limi jarayonida individual yondashuv va differensial ta’limning ahamiyati alohida ta’kidlangan [8].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda inklyuziv ta’lim muhitida musiqa darslarini tashkil etishning uslubiy asoslarini o‘rga

nishda quyidagi metodlardan foydalanildi:

•	 pedagogik kuzatuv 

•	 taqqoslash va tahlil qilish 

•	 umumlashtirish 

•	 ilmiy-adabiyotlarni o‘rganish 

Tadqiqot jarayonida umumta’lim maktablarida musiqa darslarining amaliy holati, o‘quvchilarning musiqiy 
qobiliyatlari va ularning o‘zlashtirish darajasi tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Inklyuziv ta’lim muhitida musiqa darslarini tashkil etish o‘ziga xos metodik yondashuvni talab etadi. Bu 

jarayonda o‘qituvchi har bir o‘quvchining individual xususiyatlarini hisobga olgan holda darsni tashkil etishi 
zarur. Avvalo, musiqiy o‘zlashtirishi past bo‘lgan o‘quvchilar bilan ishlashda differensial yondashuv muhim 
ahamiyatga ega. O‘quvchilarni qobiliyatiga qarab guruhlarga ajratish, ularga mos topshiriqlar berish orqali ta’lim 
samaradorligini oshirish mumkin. Ikkinchidan, musiqa nazariyasi amaliy faoliyat bilan uyg‘un holda o‘rgatilishi 
kerak. Ya’ni qo‘shiq kuylash, ritmik harakatlar, musiqa tinglash va cholg‘u asboblarida ijro etish orqali o‘quv
chilarda bilim va ko‘nikmalar mustahkamlanadi. Uchinchidan, zamonaviy pedagogik texnologiyalarni qo‘llash 
muhimdir. Interaktiv metodlar, multimedia vositalari va o‘yin texnologiyalari o‘quvchilarning qiziqishini oshiradi 
va ularning faolligini ta’minlaydi [5].

Musiqiy qobiliyatlarni rivojlantirish jarayonida ayniqsa musiqiy eshituv, ritmni his qilish va xotira muhim rol 
o‘ynaydi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bu qobiliyatlar muntazam mashg‘ulotlar orqali rivojlantiriladi.

“Inklyuziv” atamasi ingliz tilidagi “inclusive” so‘zidan kelib chiqqan bo‘lib, “o‘z ichiga oluvchi”, “qamrab 
oluvchi”, “birlashtiruvchi” degan ma’nolarni anglatadi. Ushbu tushuncha ta’lim sohasida barcha bolalarni, 
ularning individual xususiyatlari va ehtiyojlaridan qat’i nazar, yagona ta’lim muhitiga jalb etishni ifodalaydi. 
Fransuz tilidagi “inclusif” atamasi ham “birgalikda”, “hamjihatlikda” degan mazmunni bildirib, inklyuziv ta’limning 
ijtimoiy mohiyatini ochib beradi [3].

Inklyuziv ta’lim – bu alohida ta’lim ehtiyojlariga ega bo‘lgan o‘quvchilar bilan sog‘lom tengdoshlari birga-
likda ta’lim oladigan jarayon bo‘lib, u zamonaviy ta’lim tizimining eng insonparvar va samarali shakllaridan biri 
sifatida e’tirof etiladi. Ushbu yondashuv o‘quvchilar o‘rtasida tenglik, o‘zaro hurmat va hamkorlikni rivojlanti
rishga xizmat qiladi [9].

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, inklyuziv ta’lim muhitida musiqa darslarini samarali tashkil etish ko‘p jihatdan 
o‘qituvchining kasbiy mahoratiga bog‘liq. Agar o‘qituvchi individual yondashuvni to‘g‘ri qo‘llasa, hatto musiqiy 
qobiliyati past bo‘lgan o‘quvchilar ham sezilarli natijalarga erishishi mumkin.

1	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining PF–5712-son Farmoni, “Xalq ta’limi tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi”, -T.: 
2019
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Shu bilan birga, o‘quvchilarning psixologik holati ham muhim omil hisoblanadi. O‘ziga ishonchning pastligi, 
tortinchoqlik va ijtimoiy muhitga moslasha olmaslik kabi holatlar ularning musiqiy faoliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsa-
tadi. Shu bois rag‘batlantirish, qo‘llab-quvvatlash va ijobiy muhit yaratish muhimdir.

Bugungi kunda dunyo miqyosida maxsus ehtiyojli bolalarni qo‘llab-quvvatlash masalasi global ahamiyat 
kasb etmoqda. Jumladan, Birlashgan Millatlar Tashkiloti tomonidan qabul qilingan “Nogironlar huquqlari to‘g‘ri
sidagi konvensiya” hamda “Ta’lim hamma uchun” dasturi inklyuziv ta’limni rivojlantirishning muhim asoslaridan 
biri hisoblanadi [10].

O‘zbekiston Respublikasida ham inklyuziv ta’limni rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan 
biri sifatida belgilangan. Xususan, Prezident farmon va qarorlarida alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarni 
qo‘llab-quvvatlash, ularni jamiyatga integratsiyalash hamda ta’lim sifatini oshirishga alohida e’tibor qaratilgan. 
Jumladan, PF–5712-son Farmonda inklyuziv ta’limni rivojlantirish, pedagog kadrlarni tayyorlash va zamonaviy 
texnologiyalarni joriy etish vazifalari belgilab berilgan [1].

Shuningdek, PQ–4860-son qaror asosida inklyuziv ta’limni rivojlantirish konsepsiyasi qabul qilinib, unda 
alohida ehtiyojli o‘quvchilar uchun qulay ta’lim muhitini yaratish, ularning ijtimoiy moslashuvini ta’minlash va 
ta’lim sifatini oshirish vazifalari belgilangan [2].

Musiqa ta’limi inklyuziv muhitda alohida ahamiyat kasb etadi. Chunki musiqa orqali o‘quvchilarning nafaqat 
estetik didi, balki emotsional holati, ijtimoiy moslashuvi va ijodiy qobiliyatlari ham rivojlanadi. Inklyuziv ta’lim 
texnologiyalariga asoslangan musiqa darslari shunday tashkil etilishi kerakki, unda barcha o‘quvchilar, ularning 
jismoniy, aqliy yoki psixologik xususiyatlaridan qat’i nazar, faol ishtirok eta olsin. Bu esa o‘qituvchidan yuqori 
darajadagi metodik tayyorgarlik va differensial yondashuvni talab etadi [4].

Inklyuziv ta’limning asosiy maqsadi – alohida ehtiyojli o‘quvchilarning umumta’lim maktablarida sifatli va 
to‘laqonli ta’lim olishlarini ta’minlash hamda ular uchun mos shart-sharoitlarni yaratishdan iboratdir. Bu jara
yonda musiqa darslari o‘quvchilarning imkoniyatlariga mos ravishda tashkil etilib, maxsus pedagogik yonda
shuvlar va moslashtirilgan ta’lim texnologiyalaridan foydalaniladi [6].

Inklyuziv ta’lim tizimida musiqa darslarini tashkil etish o‘ziga xos metodik yondashuvlarni talab etadi. 
Bu jarayonda o‘quvchilar turli qobiliyatlariga ko‘ra guruhlarga ajratiladi, lekin ular yagona maqsad asosida 
birgalikda faoliyat yuritadilar. Maxsus ta’limdan farqli ravishda inklyuziv ta’lim individual yondashuv asosida, 
moslashtirilgan o‘quv dasturlari orqali amalga oshiriladi. Ayniqsa, umumta’lim maktablarida musiqa darslarini 
tashkil etishda quyidagi jihatlarga e’tibor qaratish zarur:

•	 o‘quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olish; 

•	 differensial va individual topshiriqlarni qo‘llash; 

•	 vizual, eshitish va kinestetik metodlardan foydalanish; 

•	 o‘yin texnologiyalari orqali o‘qitish; 

•	 jamoaviy ijrochilik orqali ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantirish. 

Ko‘zi ojiz yoki ko‘rishida nuqsoni bo‘lgan o‘quvchilar bilan ishlashda esa maxsus metodlar, jumladan, 
“Braille” yozuvidagi nota tizimi, audio materiallar va eshitish orqali o‘rganishga asoslangan metodlar qo‘llaniladi. 
Bu esa o‘quvchilarning musiqiy savodxonligini rivojlantirishda muhim vosita bo‘lib xizmat qiladi.

Shu bilan birga, inklyuziv ta’lim muhitida o‘qituvchi nafaqat bilim beruvchi, balki tashkilotchi, motivator va 
psixolog sifatida ham faoliyat yuritishi lozim. U o‘quvchilarning o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshirishi, ularni rag‘bat-
lantirishi va ijodiy faoliyatga jalb etishi zarur.

Tadqiqot natijalari quyidagilarni ko‘rsatdi:

•	 inklyuziv muhitda differensial yondashuv samarali natija beradi; 

•	 amaliy faoliyatga asoslangan darslar o‘zlashtirishni oshiradi; 

•	 zamonaviy texnologiyalar o‘quvchilarning qiziqishini kuchaytiradi; 

•	 individual yondashuv musiqiy qobiliyatlarni rivojlantirishda muhim omil hisoblanadi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR
Inklyuziv ta’lim muhitida musiqa darslarini tashkil etish murakkab, ammo samarali pedagogik jarayon 

hisoblanadi. Bu jarayonda o‘qituvchining metodik mahorati, individual yondashuvi va zamonaviy texnologi-
yalarni qo‘llay olishi muhim ahamiyat kasb etadi. Musiqa ta’limi orqali o‘quvchilarning nafaqat musiqiy qobiliyat-
lari, balki estetik didi, ijtimoiy faolligi va shaxsiy rivojlanishi ham ta’minlanadi. Shu bois inklyuziv musiqa ta’limini 
rivojlantirish zamonaviy ta’lim tizimining dolzarb vazifalaridan biridir.
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Xulosa qilib aytganda, inklyuziv ta’lim muhitida musiqa darslarini samarali tashkil etish o‘quvchilarning har 
tomonlama rivojlanishini ta’minlaydi. Bu jarayonni to‘g‘ri yo‘lga qo‘yish esa zamonaviy pedagogik texnologiyalar, 
individual yondashuv va yuqori kasbiy mahoratni talab etadi. Inklyuziv musiqa ta’limi orqali maktab o‘quvchi-
larida nafaqat musiqiy qobiliyatlar, balki ijtimoiy moslashuv, hamkorlik va estetik dunyoqarash ham shakllanadi.
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lashtirish”, -T., 2020
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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